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Alıdürreşit İbrahim 1853'te Sibirya'da 
doğmuş, 1944'de Japonya'da ölmüştür. Rusya 
Türklerinden Hakand'lı bir ailedendir <1>. 
Fikir adamı ve yazar olarak tanınır<2>. 
XX.yüzyılda müslümanlar arasmda birlik kur-

(•) )Bnnıııkıılc,l9-25 Eylüll988 tarihleri arasında, Türlciyat 
~Mctl:ı:zi'ncc Istanbul'da tı:rtipcdilcn VL_Mülc:tlcr 

Arası Türkoloji Kangıı:si"ııc tebliğ alıırak suı:ıu!.nınştur. 

ı. Meydan Larousse. !st., I, ~. 
2 lurk Dili ve Edebiyatı, !st., 1977, I, Tl. 
3. Türk Ansk., Isı., 1967, I, 68 
4. Büyük Larousse, Isı., 1986, I, 35. 

5. Ana Briımınica, Isı., 1986, I, 34. 
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mak gayesiyle çalışmış <3>, faaliyetlerini 
daha çok Rusya'daki müslüman Türkleri bir
leştirrneğe teksif etmiştir. Oradaki Türkleri 
Türkiye'ye göçe özendirmiş, bınıda büyük 
ölçüde başan sağlamıştır <4 >. 1905'te 
Rusya'da uıeşrutiyetin kabulü üzerine çaba
larını daha serbest sürdürmek imkanını bul-
muşnır. 

Siyasi müessiriyetinden dolayı Japon
ya'ya geçmek zorunda kalan Alıdürreşit İbra
him, burada Büyük Asya Derneği'ni kurmuş
mr <5>. 
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Bazı kaynaklar O'nun 1850'de Tobls 
vilayetinin Tara kazasında dünyaya geldiği
ni, babası Ömer Efendi'nin eski Özbek aile
lerinden İbrahim Alıand'un oğlu olduğunu, 
O'nun soy ismi olarak derlesinin ismini al
dığını yazarlar (6l. Kendisi, ben asıl Sibirya 
ahalisinden olup Belde-i tayyibe'de Laz 
Hasan Efendi huzurunda ikmal-i tahsil etmiş 
biriyim C7l der. 

Abdürreşit İbrahim, yaşadığı dönernin 
düzenli din eğitimini görmüş, zamanın meş
hur medreselerinden sayılan Kışkar'da oku
muştur. Menıleketindeki eğitim kurunılannda 

20 yaşına kadar tahsilini tamamlayarak 
ısıarn ülkelerindeki eğitim merkezlerine git
mek için yola çıktığında ilk uğrak yeri 
İstanbul olmuştur (1877). Bir müddet ls tan
bul'da kaldıktan sonra Mekke ve Medine'ye 
gitmiştir. Mekke'de iken Şeyh Şami11e tan
ışmış, 1881 'de tekrar İstanbul'a gelmiştir. 

Kalkımanın ancak eğitimle olacağına inan
mış bir insandır. Bu sebeple İstanbul'daki 
egitim kuruluşlannda incelemeler yapmış, 
ilim, fikir ve edebiyat sahasının ünlü sima
lan N. Kemal, A. Vefik Paşa, Muallim Naci, 
Cemaleddin Efgani, A. Mithat Efendi vb. 
şahsiyetlerle görüşmüştür. 

Abdürreşit İbrahim müteşebbis, teşki
iatçı ve faal bir yapıya sahiptir. Bu bakım
dan teoride elde ettiği bilgileri pratiğe aktar
mada zorluk çekmemiştir. A;mca sesini 
duyurmak için basın-yayın vasıtalanndan 

faydalaımııştır. Livaülhamd adlı broşürü ile 
Rusya'da yaşayan Türklerin Türkiye'ye göç
melerini ıeşvik etmiştir. 

1897-1900 yıllan arasında üç yıllık 

bir geziye çıkan Abdürreşit İbrahim, bu 
zaman zarfında Mısır, Sina· Çölü, Kızıl 

Deniz, Filistin, Hicaz, Fransa, İtalya, Avus
turya, Yugoslavya, Bulgaristan, Kafkasya, 
Buhara, Batı ve Doğu Türkistan vb. dolaş
mıştır. 1905'te tekrar İstanbul'a gelen Abdür
reşit İbrahim, bu arada Rusya'daki müslüman
lan birleştirme yolunda 1905-1906 yılan 
arasında aktedilen kongrelerde aktif çalışma
lar yapmıştır. O, hayatını İslam Birliği idea-

6. Bkz. Mchm::t Palcsu,lsHim Dünyası,lst., 1987, I, 3 
7. Scbiliim:ıat, Mayıs, 1325, c. 2, sy. 40. 
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line vakfetmiştir. Seyahate çıkış gayesini 
şöyle anlatır: 

Ben tıynet ve yaratılış icabı olarak 
milli hayattın demek olan şu islami hayata 
hizmet yolunu tutturn. Bu uğurda türlü zah
metlere göğüs gerdim. Çoluk çocuğumu feda 
ederek İslam düşmanianna karşı ne gibi 
teşebbüsler münasip görüldü ise, sebeplerine 
yapışmakta kusur etmedim. "Yeryüzünde yü
rüyün" iliili emrine uyarak uzun bir seyahate 
çıkttm. Önümde bir giden, arkamda bir iten 
yok idi. Yalnız himmet kemerini hele bağ
layarak tevekkül asasını ele aldım: Yalnız . 
nay-ı kelimetullah halis niyetine, Kur'an'a 
sanlma fikrini tervic ve takviye mukaddes 
emeli uğruna çoluk çocuğumu ve mini mini 
ciğerparelerim olan masumlanını Allah'a 
emanet ederek terkettim, "ya Allah" diye 
yola çıkttm <8>. 

Eğitim ve öğretimi her şeyin üstünde · 
tutan Abdürreşit İbrahim, uğradığı her yer
leşim biriminde öncelikle bu kurumlan ziya
ret eder, o eğitim kurumunu bütünü ile ince
lerdi. Bu sebeple ve özellikle Japonya'da 
kaldığı sürece hep eğitim kurunılannda ince
lemelerde buluımıuştur. 

Abdürreşit ; rahim, gezip gördüğü 
yerleri Alem-i İslam ve Japonya'da İntişar-ı 
İslamiyet adıyla iki cilt halinde (İstanbul, 
1328/1910 - 1331/1912) yayınlamadan 

önce, Kazan'da oğlu Ahmet Münir'in idare et
tiği Beyanü'l-hak gazetesinde tefrika ettir-
miştir. 

Abdürreşit İbrahim, M. Ak:ifle de sa
mimi bir dostluk kurmuş, O'nu seyahete çık
roağa ıeşvik etmiş, "Sen bütün asya'yı, Afri
ka'yı dolaşmalısın, buzlu .. steplerde, kızgın 

çöllerde yaşayan müslüman akvamın ahvalini 
yakından görmelisin. Sen onlan dinlemeli
sin, onlar seni görmeli, dinlemeli" <9> demiş-
tir. 

Abdürreşit İbrahim'in ülkemizde tanı
ımıası ve şöhretinin yayılması 1908 Meşru
tiyeti'nden sonra olmuştur. İtalyanlarm 
1911-1912 yıllarında Trablusgarp'ı işgalleri 

8. Alcm·i Islam, s. 4. 
9. EşıcfEdib, Mchm::t Akif, !st., 1939, s. 238. 



üzerine cihat için oralara gittiğini görüyoruz. 
Keza aynı şekilde 1915'te Rusların Sanka
mış'ı işgal etmeleri üzerine de Sankamış Mu
harebeleri'ne katılmıştır. 1930-1931 yılla

nnda tekrar Mekke'ye giden Alıdürreşit İbra
him Japonya'ya yerleşmeye karar verir ve 
1934 başlannda Japonya'ya varır. Burada 
İslam'ın kökleşmesi ve yerleşmesi yolunda 
önenıli hizmetler üslenir. 1937'de Tokyo 
Camii'nin açılmasında ve 1939'da 
İslamiyetin Japonya'da resmen tanınmasında 
büyük emeği geçmiştir. Nihayet 31 Ağustos 
1944'te orada Hakk'ın rahmetine kavuşmuş
tur. Ölümü Japon Radyolan vasıtasıyla bütün 
dünyaya duyurulmuş, cenaze narnazına katıl
mak isteyenlerin gelmelerini temin için ce
nazesi dört gün bekletilmiştir. 

Alıdürreşit İbrahim'in tanıtmaya çal
ışacağımız Alem-i İsliim ve Japonya'da 
lntişar-ı İslamiyet adlı bu eserinden başka 
(lO) matbu bazı eserleri daha vardır (ll). 

Bilindiği üzere İslam Dünyasında 
seyahate dair bu tür bir hayli eser zikretmek 
mümkündür (1 2>. T.W. Arnold'un lntişar-ı 
İslam Tarihi (İst. 1343 H.) adlı eseri O'nun 
islamiyetİn yayılışından endişe duyduğu göz 
önüne alınırsa aralanndaki farkı anlamak güç 
olmayacaktır. 

Tebliğimize konu teşkil eden Alem-i 
İslam ve Japonya'da lntişar-ı İslamiyet adlı 

10. B n değerli es:ri ülla:miz insanına özethalinde ük defa Asa!. 
lülct Çelebi (lark: Yurdıı. Alık., 1956, sy. 258-260) tanı!· 
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b. Tcrcümc-iHilim, SL Ptcrsburg,19f1/. 
d. cd·Dinü1-futti, İst., 1340. 
c. Çolpan Yıldızı, SL Ptcrsburg, 19CJ7. 
f. Asya Tcblikcdc,1sı., 1328. 

12. B n kmıuda bir fikir vc:mick için başlıca i" escderi sayabili
ıiz: 
a. Almıcd b. Failln b. Abbas b. Ri!jid b. Haınıııad, Risalc
tü lbn. Faılilıı, Bcynıt, 
b. Evliya Çelcb~ ScyalıatnSmc,lsı., 1316. 
c.lbn. Banuta, cr-Rılılc, Bcynıt, 1964. 
d.lbn. Cübcyr, Rılıletü ibn. Cübeı:y, Bcynıt, 1964. 
e. El:u ffimid ci-Gımaıi, cn-Nnbb, Koııya Yusufağa Kıb. 
Nr. 50. 

13. B n ilô cil ıl ik eser yine ilô cilılııılindc asimasadık kalııııırak, 
(Mchm::t Pakcsu lsıiın Dünyası ve I apanyada lsliıniyct, 
1sı., 1987) adı ile yayıni~. 

14. Z. Yelidi Togan'mHatırıılar,1sı.,1969 adlı değerli e:;crl 
Türlcisıaıı ve diğer müslüman doğu Tıirl:lcrinin mili vaılık 
ve kültür müc:adclclcrini anlahnnktadrr. Bu komıda ııynca 
bkz. Z. Yelidi Togım, !urlcisıaıı T~ !st., 1954. 

bu iki ciltlik seyahatııame zamanın baskı 
tekniğini en iyi bir şekilde yansıtmaktadır. 
(13) 

I. Cilt, Ya Fettah Ya Alim Önsöz'ü ile 
başlamakta ve "Ben de şu hayat-ı İslamiyeye 
hizmet s ilkine silluk ettim". Sözlerine de
vamla: "Kur'an, biz müslümanlan sayahate 
teşvik ettiği halde maatteessüf bu son sene
lerdre İslam beyninde bu cihete heveskar 
aslıab-ı himmet hemen yok derecesinde idi, 
yahut varsa da bizcemalum değildi". demek
tedir. 

I. Ciltte yer alan başlıca ülke ve şe
hirler, TÜrkistan (14>, Taşkent, Eski Buhara, 
Semerkant, Sibirya, Moğolistan, Mançurya, 
Japonya, Kore, Pekin, Çin vb. ibarettir. 

II. Ciltte de Singapur, Kalkuta, Bom
bay, Haydarabat, Mekke, Medine, Şam, Bey
mı vb. önemli şehirlere uğradığını görmek
teyiz. 

Meraklı seyyahımız Alıdürreşit İbra
him Efendi, yukarda isinılerini zikrettiğimiz 
şehirler dışında önemli bazı merkeziere daha 
uğramış, aralardaki eğitim-öğretim kurumlar
ıyla toplumların dini ve ictimai yapılanın 
araştıncı bir gözle incelemiştir. Günümüzden 
takriben 80 yıl öncesinin önemli ülke ve şe
hirlerini, aralardaki sos-yal ve dini hayatı 
yansıtan bu iki ciltlik eser ilkönce fasiküller 
halinde Sebilürreşat'ta neşredilirken İstikiiii 
Şairimiz Mehmet Akifi ziyadesiyle etkile
miş, O'nun 1912'de yayınlanan Safahat'ın 

Süleymaniye Kürsüsü'nde, İslam dünyasının 
durumu Alıdürreşit İbrahim'in ağzından gayet 
net bir şekilde anlatılmıştır. Bu tür seyahat
narnelerin ·din, fikir ve kültür hayatında 
önemli bir yeri vardır. Bu konuda İbn. 
Battuta (ölm. 779/1377) ve İbn. Fazlan 
(ölm. 614/1217)'ın eserleri ilk anda akla ge
lenlerdir (16). Günümüzden yıllar, hatta asırlar 
öncesini aksettiren bu seyahatııameler bize 
geçmiş hakkında bilgi verdiği gibi o ülkenin 
dünü ile bugününü kıyas imkanım da vermek
tedir. Özellikle ülkemizin hemen her yöresi-

15. Bkz. M Akif, Safs.bat, 1sı., 1950, s. ,161. 
16. Tabkikli birncşr için bkz. lım. Faıliin Scyahatnaırcs~ 

(tı:F. Dr. Rıuruızan Ş~) !st., 1975. 
ı7. Bu koııııda bkz. Celaleddin Wang-Zin-Sban, Çinde 

lstimiyct, 1sı., 1960 
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ni gezmiş olan Evliya Çelebi (1611-1681) 
yanın asırlık seyahat devresinde Anadolu ve 
Rumeli'den başka Macaristan, Polanya, 
A vustuıya, Almanya, Hollanda, Dalmaçya, 
Rusya (cenuöı), Kafkasya, İran'ın bir parçası, 
Suriye, Irak, Mısır ve Hicaz taraflarını do-

.laşı:nış, intibalannı on cilt halinde yayın
lamışur. Bugün birçoğu huduılanmız haricin
de kalan bu bölgelerdeki Türk-İslam 
varlığından ancak bu tür eserler sa yesinde 
haberdar olabilmekteyiz. 

Alem-i İslam'da Bir Rus Zabitinin 
İhtidası (I, 147), Cin'de Misyonerler (I, 

552), Çin'e İslamiyetin Girişi (I, 567), (l?l 
Camilerde Çan (ll, 5), Singapurda Osmanlı 
Şehbenderi (ll, 18), Bombay Müslümanlan 
(ll, 38), Hindistanda Dinler (ll, 80), Hindis
tanda Misyonerler (ll, 118) vb. ilgi çekici 
konular gayet net ve sade bir uslüpla kaleme 
alınmış yerine göre bazı değerlendirmeler 
yapılmıştır. 

Abdürreşit İbrahim, Sebilürreşat'a yaz
dığı 14 Mayıs 1907 tarihli mektubunda Ja
ponya 'daki !slamiyeti anlatacağını ifade 
ediyordu. Gerçekten de o zaman Sebilür
reşat'ta tefrika edilen Alem-i İslam'ın birinci 
cildindeki en geniş yeri Japonya'ya (s. 180-
459) ayırmış bulunmaktadır. Alıdürreşit İbra
him'den bu güne 80 küsur yıl geçmiş olması
na rağmen, O'nun tesbitlerinin ne kadar ye
rinde ve isabetli olduğu bugünkir Japonya'yı 
incelediğimizde daha iyi anlaşılmktadır. U8) 

Japonya 1889'dan günümüze kadar yeryüzün
de kalmış tek imparatorluktur (meşruti

monarşi). Büyük bir. çoğunluğu hem Şintoist, 
hem Budist'tir. Japonya'yı ayakta tutan sa
nayidir. Akla gelebilecek her türlü sanayi 
mevcuttur. Ülkenin yedisi olan Aynolar 
şimdi Hokkaido adasına çekilmiş bulunmak
tadırlar. Yüzölçümünün yalnız % 15'i taruna 

elverişlidir. Km2 ye 315 kişi düşmektedir. 
Son derece yüksek bir eğitim düzeyi vardır. 
Japonya yüzyıllardır Şinto dini ile yakın bir 
ilişki içinde olmasına rağmen endüstrileş
meyi de. en üst düzeyde başarmıştır. GSMH 
açısından Amerika'dan sonra dünyanın ikinci 

18. Göıscl Dünya Ansk. lsL, 1983, VII, 1622; Yeni lurlc 
AouL lsL, 1985,fV,!585 
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büyük ülkesidir. Japonya'da din eskiden ol
duğu gibi, günümüzde de önemini koruyan bir 
müessesedir. II. Dünya Savaşı'nda büyük zarar 
gi;iren Japonya ekonomisi, savaş sonrasında 
kesif bir çalışma ile kısa zamanda aradaki 
mesafeyi kapamıştır. 6 Ağustos 1945'te Hi
roşima'ya atılan ve 75.000 kişinin ölümüne 
sebep olan atom bombasının feci tahribatını 
da yine aynı azinıli çalışma ile asgari düzeye 
indirmişlerdir. 

Tanıtınağa çalıştığımız Alem-i 
İslam 'ın en büyük özelliği, o tarihe kadar 
Asya kıtasında yer alan İslam ülkeleri ile 
orada yaşayan müslümanlar hakkında yazıl
mış ilk ciddi eser olmasıdır. Merhum M. Akif 
biı eser hakkanda "Asya 'yı, kendi menşeimiz, 

·kendi memleketimiz olan Asya'yı, Alem-i 
İslam'dan öğreneceğiz, doğru malumatı ondan 
alacağız. Ben çoktan beri bu kadar samimi, 
bu kadar faydalİ, bu kadar tesirli kitap oku
duğumu hatırlamıyorum" der. Merhum Akif, 
Alem-i İslam'dan faydalanarak Safahat'ında 
(Süleymaniye Kürsüsü)'nde Japonlar ara başl
ığı ile o milletin özelliklerini ve Japo~ 

nya'nın terakki sırrını anlatır. 

Hindistan'ın dini yapısı ile çok ya
kından ilgilenen Abdürreşit İbrahim, İngiliz
lerin bu yanınadadaki siyasetleri..ni çok acı 
bir dili~ tenkit eder, onların insanlık maske
si altında giriştikleri baskı ve znlümleri dile 
getirir. Bir hintlinin "Bir zaman gelecek 
Hindistan'da mecusiler tamamiyle İslamiyete 
sığınaca:klar" sözünü aktanr. 

Rusya ve Çin'deki Türklerin kurtuluşu
nu ancak onların müslümanlıklanna bağlı

lıklarında gören Abdürreşit İbrahim 'in bu teş
hisinin doğruluğu, aradan 80 küsur yıl geç
tikten sonra daha iyi anlaşılmıştır. Bugün 
her iki iilkedeki Tiirkler, ancak dinlerine 
bağlılıklan sayesinde varlıklannı koruyabil
mişlerdir. Birkaç yıl önce Tv. de scyrettiği
miz gibi, her iki ülkede yapılan ropörtajlar
dan da bu gerçeği anlamaktayız. 

Alem-i İslam bize göre enteresan ·ve 
dikkat çekici tesbitler vermektedir. 1900'lü 
yılların İslam dünyasında müslümanlan üzen 
birçok mesele bugün de güncelliğini muhafa
za etmektedir. Bugün İsHim dünyasındaki 
azuılıkların yeni yeni konuşulmağa başlayan 



meselelerini O, günüzümden bu kadar yıl 
önce gündeme getirebilmiş, aynca dönemin 
Türk-İslam ayılınlannın problenılere bakış
lanndan örnekler sergilemi~tir. O zamanki 
müslümaniann durunılannı aşın ifadelere kaç
maksızın ortaya koyan Alem-i İsliim'ın, 
kendi oıjinal vasfı içinde bir benzerinin bu
lunmadığını söylemek mübalağa sayılma

malıdır. 

Geniş bir kültüre sahip, fılozof karak
terli Abdürreşit İbrahim'in, dünya 
hadiselerini çok yakından takibederek, ~iğer 
din mensuplanyla da medeni ölçüler içinde 
diyalog kurabilmiş bir insandır. Alem-i 
İslam'da bunun güzel örneklerini çokça 
görmekteyiz. 

Abdürreşit İbrahim'in üz~rinde en 
fazla durduğu ülke Japonya'dır. Bizinı tebliği
mizin ağırlığını da Japonya teşkil etmektedir 
Öncelikle Alem-i İslam'ın, Japonya hakkın
da yapılan ilk ciddi tetkik olduğunu belirtme
liyiz. Japon adetlerini, ahlakını, milli husu
siyetlerini, terakkilerine sebep olan arnilieri 
ilk defa ciddi olarak bu eserden öğreniyoruz. 
O'nun, İslamiyetİn Ja-ponya'da yayılmasına 
büyük emeği geçtiğini söyleyebiliriz. 

1900'lü yıllarm Japonya'sını en iyi 
O'nun kaleminden okuyabiliyoruz. Japon
lann İslamiyete ilgi duyuşlan O'nu, " .... 
fakat bundan sonra lsiamiyetin Japonya'da 
intişar edeceği şüphesizdir" kanaatine götür
müştür (l9l. Japonlarm adet, ahlak ve yaşayış 
tarzlan itibariyle İslam'a çok yakın, aile 
yapılan çok sağlam, Japon kadınının evinin 
kadını, ideal bir eş ve anne oluşu, O'nun 
böyle düşünmesinde büyük rol oynamıştır. 
Aynca O, misyoncrlerin Japonya'daki faa-

19. Bu ülkede İslamiyetİn resmen tebliği ko
nusunda ilk teşebbüs 1980 yılınde· Ertuğ
nıl Fikrateyni'nin gönderilmesiyle baş
lamış, fikrateynin 18 Eylül 1890'da 
Oşima yakınlannda kayaya çarparak 587 
Türk denizcisinin şehit olması ile sonuç
lanmıştır. 

liyellerinin Japon ahlakını, bozduğunu da 
tesbit etmiştir. Abdürreşit İbrahim'in en 
çarpıcı tesbitlerinden biri de Japonya'da 
İslamiyetİn tebliğinde, İstanbul hilafet mer
kezi ile irtibatlı hareket edilmesi yanı bu 
işin Türk milletinin uhdesine verilmesidir. 

Kısaca ifade etmek gerekirse, son asır 
Türk münevverlerinden biri olan Abdürreşit 
İbrahim'in Alem-i İslam ve Japonya'da 
İntişar-ı İslamiyet adlı bu değerli eseri, günü
müz aydınlan için orjinalitesini hala ko
ruyan bir hazine durumundadır. Bugün hudut
lanmız haricinde kalan ata yurdumuzla, 
müslümaniann yaşadığı diğer ülkelerdeki 
Türklerin dini ve sosyal yaşayışlan ile eko
nomik ve kültürel yapılarnun 80 küsur yıl 
önceki alıvali ancak bu kadar çarpıcı anlatı
labilir. Bu bakırndan sözü daha fazla uzatma
mak için, mazisine ve an'anelerine bağlı her 
Türk-lslam münevverine, ecdadının geçmişini 
öğrenmek isteyen her kesimden insammıza 
bu değerli eseri tavsiye etmek milli bir 
görev olmuştur. Asya'da İslam'ın yayılışı ko
nusunda çok değerli bilgileri ihtiva eden 
eser, İsH!m'ın Yayılışı Tarihi ile ilgilenenler 
için de çok önenılidir 
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ŞARK 

MusaHat ,hiç göz açtırmaz da Garb'ın kanlı kabusu, 
Asırlar var ki, İslfım'ın muattal, beyni, bfızfisu. 
"Ne gördün, Şark'ı çok gezdin?" diyorlar. Gördüğüm: yer yer, 

Harap iller, serilmiş hanürnanlar, başsız ümrnetler; 
Yıkılmış köprüler, çökmüş kanallar, yolcusuz yollar; 
Buruşmuş çehreler, tersiz alınlar, işlemez kollar; 
Bükülınüş beller, incelmiş boyunlar, kaynamaz kanlar. 
Düşü.ırnez başlar, aldırmaz yürekler, paslı vicdanlar; 
Tegallübler, esfıretler; tehakkümler, mezelletler; 
Riyfılar; türlü iğrenç iptilfılar, türlü illetler; 
Örümcek bağlamış, tütmez ocaklar; yanmış ormanlar; 
Ekinsiz tarlalar, ot basmış ev ler, küflü harmanlar; 
Cemaatsız İmamlar, kirli yüzler, secdesiz başlar; 
''Gaza" nfuriiyle dindaş öldüren biçare dindaşlar; 
Ipıssız aşiyanlar, kimsesiz köyler, çökük damlar; 
Emek mahrilmu günler, fikr-i ferda bilmez akşamlari... 

GCçerken, ağladıİn geçtim; dururken, ağladırn durdum; 
Duyan yok, ses veren yok, bin perişan yurda başvurdum. 
Mezarlar, ahiretler, yükselen karşında dfufidilr; 
Ne topraktan güler bir yüz, ne göklerden güler bir nfu? 
Derinlerden gelir feryadı yüz binlerce fılfırnın; 
Ufuklar bir kızıl çember, bükük boynunda İslfun'ın! 
Göğüsler hırlayıp durmakta, zincirler daralmakta; 
Bunalmış kalmış üçyüz elli milyon cansa gırtlakta! 
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İlahi! Gördüğüm alem mi insfuıiyyetin mehdi? 
Bütün umrfuıı tarihin bu Çöllerden mi yükseldi? 
Şu zairsiz bucaklar mıydı vahdfuıiyyetin yurdu? 
Bu kumlardan mı, Allah'ım, nebiler fışkınp durdu? 
Henüz tek herk-ı iman çalanadan cevvinde dlinyfuıın,I 
Bu göklerden mi, ya Rab, coştu, sağnak sağnak, edyanın? 
Serendip'ler şu sahiller mi, Cfıd1'ler bu dağlar mı?2 
Bu ikiimin mi İbrahim'e yol gösterdi ecrfımı? 
Harerriler, Beyt-i Makdisler bu topraktan mı yoğruldu? 
Bu vadiler mi dem tuttukça bihfiş etti D~vfıd'u? 
Hira'lar, Tfır-u Sina'lar bu arakın mı şctıklfı?3 
Bu taşlardan mı, yer yer, taşu Rüh-ullah'ın esrarı? 

Cihfuıın Garbi vahşet-zfır iken, Şark'ında Karnak'lar, 
Haremlcr, Sedd-i Çinler, Tfık-ı Kisrfılar, Havemaklar,4 
İrem'ler, Sfır-u Babil'ler sema-peyına değil miydi? 
O mfıziler, İliih1, bir yıkık rüya mıdır şimdi? 
Ne yapsın, na-ümid olsun mu Şark'ın intibfıhından, 
Perişan ruhumuz, hfıib dönerken bfır-gahından? 
Bu haybctten usandık biz, bu husran aruk elversini 
İlahi:, nerde bir nefhan ki, donmuş hisler ürpersin, 
Serilmiş si:neler, kabusu artık silkip üstlinden, 
"Hayat elbette hakkımdır!" desin, dünya "Değil!" derken? 

istanbul, 19 Eylfi./1334 

(1918) 

1) Beı:k-ı iman: lman Şİrnijeği; Cevv: Hava, boşluk. . 
2) Sercndip : Hazreti Adeın'in indiği ilk yer; Cildi: Nuh Peygamberin gemisinin ilzeıinde dorduğu dağ. 
3) Hiri : Hazreti Muhanuned Mustafa'nın ibadet için çekiirliği ve peygamberliğe erdiği dağ. 
4) Havemak : Arap'Iann Hiyıi'da yaptıklan muhteşem bir saray. 


